
- El organismo abordará 
el nuevo convenio 
con el país. 

- Incluirá un desembolso
por US$20 mil millones. 

- Sin embargo, se 
aguardan detalles sobre
eventuales condiciones,
entre ellas un nuevo 
esquema cambiario. 

- Mientras tanto, la decisión
de Trump de subir aún
más los aranceles a China,
volvió a impactar en los
mercados que, tras la 
euforia del miércoles,
ayer volvieron a mostrar
bajas generalizadas.

El FMI evalúa hoy el acuerdo 
con Argentina y el mercado 
espera ahora la “letra chica”
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Designan fiscales de 
Instrucción en el interior
de la provincia
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JUSTICIA

La empleadora impuso el inicio 
anticipado de la dispensa, 
desconociendo que la mujer 
ya había ejercido su derecho 
de opción y se encontraba 
con carpeta médica.

Resarcen a trabajadora
por descuentos al 
desconocerle licencia
previa a la maternidad
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La sentencia responsabilizó al 
demandado por la conducta 
negligente de su conductor, 
así como por la falta de seguro y de
licencia habilitante.

Indemnización por
daño moral en 
accidente de tránsito
sin lesiones físicas
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- La central obrera consideró la medida de fuerza un éxito rotundo y criticó a la 
administración Milei por minimizar el impacto. 

- Justamente, para el Gobierno fue “un fracaso” y habló de una pérdida económica de
casi 900 millones de dólares. 

- Un relevamiento de la UIC en Córdoba constató que 86% de las industrias operó con
normalidad.

Paro general: el acatamiento 
fue dispar y generó controversia
entre la CGT y el Gobierno

2A

EL  DIARIO DE 
LOS EMPRESARIOS
Y PROFESIONALES

Viernes 11 de abril de 2025  - Córdoba (República Argentina), AÑO 86, N° 24.602 - $2.200 - Sección A

ECONOMÍA

Trump elevó la 
tensión con China 
por aranceles y borró 
el efímero optimismo
de los inversores 2A

3A

X Por Luciano Miguel Estévez

Opinión
IVA en las entradas
del fútbol profesional:
el fallo “Huracán”

10A

SALIDAS

Regresa la Feria 
Internacional de 
Artesanías: un 
encuentro imperdible
con la creatividad 
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La compañía líder en e-commerce
y servicios financieros de América
Latina anuncia una inversión 
récord que generará 2.000 nuevos
puestos de trabajo y potenciará su
ecosistema logístico y 
tecnológico en Argentina.

Mercado Libre:
US$2.600 millones
para comercio digital
y empleo en el paísPreocupa a frigoríficos

locales la amenaza 
de EEUU de prohibir 
el ingreso de 
carne argentina 3A
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L os clubes de fútbol en Argentina se
constituyen bajo la figura de asociacio-
nes civiles, entes regulados en el Códi-

go Civil y Comercial de la Nación que, debi-
do a su naturaleza, tienen cierta compleji-
dad en el tratamiento tributario. 

El principal problema radica en el “con-
flicto” que existe entre leyes específicas que
contienen exenciones genéricas relativas a
estas instituciones (para el caso, la ley
12965) y leyes generales de los tributos (ley
de IVA). 

Algo importante a destacar es que en caso
de conflicto de normas especiales (por ejem-
plo Ley de Mutuales, leyes 16656 y 12.965) y
normas generales de tributos (ley de IVA y
Ganancias) siempre se debe priorizar la ley
específica. Por ejemplo, si la ley de IVA indica
que una operación está gravada pero la ley
específica de la entidad en cuestión estable-
ce que está exenta del pago de todo tributo,
se debe tener en cuenta la ley específica. Es-
to ha sido sostenido por nuestro más alto tri-
bunal en numerosos fallos y en la propia ley
del IVA mediante la modificación instaurada
en el año 2004 mediante la ley 25920. 

Relativo a las actividades deportivas, te-
nemos la ley 12965 (plenamente vigente ya
que nunca se derogó), que es del año 1947.
Esta ley modificó la Ley del Impuesto a los
Réditos (lo que actualmente conocemos co-
mo Impuesto a las Ganancias) y esa modifi-
cación instauró un artículo que establece lo
siguiente: 

Art. 1 Ap. 4 inciso “M” de ley 12965 
(modificación ley 11682) – B.O. 16/04/1947 

“Agrégase al artículo 19 los siguientes in-
cisos: (…) m) Quedan exentas del pago del
impuesto a los réditos y de todo otro im-
puesto nacional las asociaciones deportivas
y de cultura física y los inmuebles de su pro-
piedad en que funcionan sus campos de de-
portes, instalaciones inherentes a sus fines y
sedes administrativas y/o sociales, siempre
que las mismas no persigan fines de lucro,
exploten o autoricen juegos de azar y/o cu-
yas actividades de mero carácter social pri-
ven sobre las deportivas, conforme a la re-
glamentación que dicte el Poder Ejecutivo”
(el resaltado pertenece al autor). 

El problema se plantea en que, así como
esta ley establece una exención subjetiva
para todos los impuestos, la ley de IVA esta-
blece limitaciones a tales exenciones. Tal es
el caso de la venta de entradas en espectá-
culos deportivos profesionales que se en-
cuentra gravada y deriva en consecuencia
en la colisión normativa. Aquí radica la pro-
blemática y la complejidad del fallo “Club
Atlético Huracán”. Cabe mencionar que la
ley de IVA exime los espectáculos deportivos
de carácter amateur (aquí no hay conflicto
normativo). 

Huracán entendió que estaba exento por
la ley 12965. Por ese motivo, se inscribió co-
mo exento en el IVA y no paga el impuesto
por ninguna actividad de las que desarrolla
(incluida la venta de entradas de partidos de
fútbol profesional). A raíz de esta situación,
AFIP (actualmente ARCA) inició una fiscali-
zación (el criterio del fisco en este caso es
que la venta de entradas se encuentra gra-
vada en el IVA contradiciendo las instruccio-
nes internas vigentes y la normativa del
propio IVA que con una modificación que se
hizo a través de la ley 25920 le dio prevalen-
cia a las leyes específicas con exenciones ge-
néricas por sobre las disposiciones estable-
cidas en la propia ley del tributo) y le deter-
minó el IVA a través de un procedimiento
específico que existe en la Ley de Procedi-
miento Fiscal porque entiende que la exen-
ción contenida en la ley 12965 no se debe
aplicar para la venta de entradas de fútbol
profesional. 

Mientras se defendía de la determina-
ción de oficio en el Tribunal Fiscal de la
Nación, Huracán inicia una Acción Decla-
rativa de Certeza para que se dictamine si
la venta de entradas de espectáculos de-
portivos profesionales estaba exenta o
gravada en el IVA. El Juzgado de Primera

Instancia de la Ciudad Autónoma de Buenos
Aires, con fecha 11/06/2021, le da la razón al
club y establece que prevalece la ley 12965
por sobre la ley de IVA. A raíz de esta situa-
ción AFIP apela la sentencia ante la Cáma-
ra Contencioso-Administrativa Federal y la
Sala II con fecha 11 de marzo de 2022 “re-
chaza” la acción declarativa sin resolver la
cuestión de fondo por existir un proceso
paralelo (Huracán había apelado la deter-
minación de oficio al Tribunal Fiscal de la
Nación) en el que el Fisco tenía una postu-
ra firme de gravabilidad. Huracán apeló el
decisorio ante la Corte Suprema de Justicia
de la Nación (CSJN), cuestión que está
pendiente de sentencia.

Por la otra vía, Huracán recibe una senten-
cia desfavorable del Tribunal Fiscal de la Na-
ción (Sala B – 1 de junio de 2022) en la que el
tribunal sentenció que la ley 12965 no tiene
más vigencia porque la derogó la Ley del Im-
puesto a las Ganancias. Ante esta sentencia,
Huracán apeló la decisión ante Cámara Con-
tencioso Administrativo Federal y la sala III,
con fecha 13 de agosto de 2022, le dio la razón
estableciendo que la ley 12965 tiene plena vi-
gencia, prevalece por sobre la ley de IVA y no
está derogada. Por supuesto, AFIP apeló ante
la CSJN (pendiente de resolución). 

Por otra parte, tenemos también un fallo
favorable de la misma temática para el caso
de la Unión Argentina de Rugby (Acción De-
clarativa de Certeza, CNCAF, Sala I,
27/06/2024). 

Actualmente, verificando las constancias de
inscripción de los 30 clubes que participan en
la liga profesional, solo cinco están inscriptos
como exentos en el Impuesto al Valor Agre-
gado. Sin un club está inscripto como exento
en el IVA tiene un beneficio adicional que es la
reducción de alícuota en el Impuesto sobre los
Débitos y Créditos Bancarios, pasando de seis
por mil a 2,5 por mil. Esta reducción de alícuo-
ta necesariamente implica que tenga certifi-
cado de exención en el Impuesto a las Ganan-
cias y esté exento en el IVA. 

Si el fallo definitivo de la CSJN es positivo
para Huracán, no sólo sería un cambio radical
en la tributación en el IVA por la venta de en-
tradas en partidos profesionales sino que adi-
cionalmente habilitaría la posibilidad de una
acción de repetición por los períodos no pres-
criptos del tributo abonado (en caso de no ha-
ber trasladado dicho impuesto al espectador). 

(*) Docente de la Especialización en Tributación,
Escuela de Graduados de la Facultad de Ciencias

Económicas (UNC)

Por Luciano Miguel Estévez (*)
Exclusivo para Comercio y Justicia

IVA en las entradas del fútbol profesional: 
   

La Especialización en 
Tributación de la Escuela de
Graduados de la Facultad
de Ciencias Económicas 
de la UNC abre cohorte 
el próximo 9 de mayo. 
Más información: 
www.graduados.eco.unc.edu.ar


